
108  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 37/2021-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital nº 37/2021-CSMP, publicado no D.O.E nº 34.587 de 18/05/2021: 

2º PJ DE MONTE ALEGRE
GEDOC Nº 112.840/2021

Promotor de Justiça GEDOC nº Data de inscrição
01 RAFAEL TREVISAN DAL BEM 113.427/2021 19/05/2021
02 DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 113.608/2021 20/05/2021

03 PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 113.646/2021
113.655/2021 20/05/2021

04 DIEGO LIBARDI RODRIGUES 115.036/2021 28/05/2021
Belém-PA, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 38/2021-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 38/2021-CSMP, publicado no D.O.E nº 34.587 de 18/05/2021: 

PJ DE MOCAJUBA
GEDOC n.º 112.836/2021

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 113.448/2021 19/05/2021
02 DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR 113.627/2021 20/05/2021
03 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 113.687/2021 20/05/2021
04 CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA 114.169/2021 25/05/2021
05 GERSON ALBERTO DE FRANÇA 114.243/2021 25/05/2021

Belém-PA, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 39/2021-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 39/2021-CSMP, publicado no D.O.E nº 34.587 de 18/05/2021: 

PJ DE BUJARU
GEDOC n.º 112.850/2021

Promotor de Justiça GEDOC nº Data de inscrição
01 FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR 113.374/2021 19/05/2021
02 LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA 113.447/2021 19/05/2021
03 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 113.449/2021 19/05/2021
04 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 113.499/2021 20/05/2021
05 DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR 113.629/2021 20/05/2021
06 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 113.685/2021 20/05/2021

07 MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA 113.749/2021 21/05/2021

08 ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 113.814/2021 21/05/2021
09 MULLER MARQUES SIQUEIRA 113.877/2021 21/05/2021
10 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 114.083/2021 24/05/2021
11 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 114.583/2021 27/05/2021
12 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 114.586/2021 27/05/2021

Belém-PA, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 40/2021-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 40/2021-CSMP, publicado no D.O.E nº 34.587 de 18/05/2021: 

1º PJ DE SÃO FÉLIX DO XINGU
GEDOC Nº 112.847/2021

Promotor de Justiça GEDOC nº Data de inscrição
  NÃO HOUVE INSCRITOS    
       

Belém-PA, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 41/2021-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 41/2021-CSMP, publicado no D.O.E nº 34.587 de 18/05/2021: 

PJ DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
GEDOC n.º 112.839/2021

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 RUI BARBOSA LAMIM 113.331/2021 19/05/2021
02 FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR 113.375/2021 19/05/2021
03 LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA 113.445/2021 19/05/2021
04 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 113.450/2021 19/05/2021
05 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 113.501/2021 20/05/2021
06 MARILUCIA SANTOS SALES 113.513/2021 20/05/2021
07 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 113.558/2021 20/05/2021
08 DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR 113.631/2021 20/05/2021
09 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 113.683/2021 20/05/2021
10 MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA 113.747/2021 21/05/2021
11 ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 113.815/2021 21/05/2021
12 MULLER MARQUES SIQUEIRA 113.875/2021 21/05/2021
13 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 114.084/2021 24/05/2021
14 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 114.584/2021 27/05/2021
15 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 114.587/2021 27/05/2021

Belém-PA, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 662653
PORTARIA N.º 037/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos da Promotoria de Justiça 
Cível de Icoaraci, no período de 08, 10 e 11 de junho do corrente ano;
II – DESIGNAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Correcio-
nal, LUZIANA BARATA DANTAS e LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para 
prestar assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos 
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, no dia 08/06/2021;
III – DESIGNAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Correcio-
nal, LUZIANA BARATA DANTAS e VIVIANE LOBATO SOBRAL, para prestar 
assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos neces-
sários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, nos dias 10 e 11/06/2021;
IV – DESIGNAR a integrante da Unidade de Correição e Inspeção desta 
Corregedoria-Geral, Sra. ACIBETHÂNIA SILVA DE ARRUDA, para auxiliar 
nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
01 de junho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 662807


